
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XII – Edição nº 1961 – 29 de novembro de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

19ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Álvaro Campelo 
Deputada Alessandra Campelo 

Deputada Nejmi Aziz 
Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 
Deputado Carlinhos Bessa 

                    Deputado Delegado Péricles  
Deputado Dermilson Chagas 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Fausto Junior 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
Deputado Ricardo Nicolau 
Deputado Roberto Cidade 
Deputado Saullo Vianna 

Deputado Serafim Corrêa 
Deputado Sinésio Campos 
Deputada Therezinha Ruiz 
Deputado Tony Medeiros 
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinho Bessa  

2º Vice-Presidente: Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
3ª Vice-Presidente: Deputado Adjuto Afonso 

   Secretário-Geral: Deputado Delegado Péricles 
1º Secretário: Deputado Álvaro Campelo 
2ª Secretário: Deputado Sinésio Campos 

3ª Secretário: Deputado Fausto Júnior 
Ouvidor: Deputado Felipe Souza 

Corregedor: Deputada Therezinha Ruiz 
 



Terça-feira, 29                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1961                                    novembro de 
2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                
E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Econômicos  

E-mail: cofp@aleam.gov.br 
 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural  
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Meio Ambiente, Proteção aos Animais e Desenvolvimento 

Sustentável  
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática e 

Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Defesa do Consumidor  

E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 
 

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, 
 Assuntos Indígenas e Legislação Participativa 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 

Comissão de Educação 
E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 

 
Comissão de Esporte e Lazer  

E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 
 

Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento Regional 

E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 

 
 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e do Idoso 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: cttm@aleam.gov.br 
 

Comissão de Promoção e Defesa dos Direitos das Crianças, 
Adolescentes e Jovens 

E-mail: cjca@aleam.gov.br 
 

Comissão de Políticas sobre Drogas 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção Social e Cultural 

E-mail: com.cultura@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assistência Social e Trabalho  
E-mail: com.ast@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ética 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 

EDIÇÃO 
Mackson do Carmo Costa 

Moisés Fernandes Nunes Jr 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 
ARTE E DESIGN 

Mackson do Carmo Costa 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.ale.am.gov.br/
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br


Terça-feira, 29                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1961                                    novembro de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

2 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 445/2022/DG  

 
 
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

à servidora ASTREA RODRIGUES VALENTE, conforme Laudo Médico 
N.228/2022, datado de 10.10.2022, no período de 10.10.2022 a 24.10.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

ao servidor JAIME FRANCISCO COELHO DE SOUZA, conforme Laudo Médico 
N.232/2022, datado de 17.10.2022, no período de 29.09.2022 a 28.10.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

à servidora NAYDA CALACINA YASSIN, conforme Laudo Médico N.233/2022, 
datado de 21.10.2022, no período de 18.10.2022 a 21.10.2022, nos termos dos 
artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

à servidora NEIDE SILVA CUNHA, conforme Laudo Médico N.234/2022, datado 
de 21.10.2022, no período de 18.10.2022 a 21.10.2022, nos termos dos artigos 
65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

à servidora MARCIA CRISTINA LOPES DE CARLI, conforme Laudo Médico 
N.235/2022, datado de 21.10.2022, no período de 18.10.2022 a 15.01.2023, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

ao servidor JOSÉ ARÃO DA SILVA PINTO, conforme Laudo Médico N.236/2022, 
datado de 21.10.2022, no período de 19.10.2022 a 02.11.2022, nos termos dos 
artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

ao servidor ROBERVALDO PINHEIRO CAVALCANTE, conforme Laudo Médico 
N.237/2022, datado de 21.10.2022, no período de 19.10.2022 a 23.10.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 

servidora MARIA LEOPOLDINA DE CRISTO PAES, conforme Laudo Médico 
N.238/2022, datado de 21.10.2022, no período de 20.10.2022 a 26.10.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 

servidora SIMONE AZIZE KARAM, conforme Laudo Médico N.239/2022, datado 
de 21.10.2022, no período de 17.10.2022 a 21.10.2023, nos termos dos artigos 
65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 

Saúde ao servidor FRANCISCO OLIVEIRA DE LIMA, conforme Laudo Médico 
N.240/2022, datado de 21.10.2022, no período de 01.10.2022 a 29.11.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 

CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora MARIA DE NAZARETH PÊGAS CHAVES, conforme Laudo Médico 
N.241/2022, datado de 26.10.2022, no período de 25.10.2022 a 29.10.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

ao servidor RAIMUNDO LIRA DE LIMA, conforme Laudo Médico N.242/2022, 
datado de 26.10.2022, no período de 28.10.2022 a 25.01.2023, nos termos dos 
artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

ao servidor MANOEL ASTROGILDO BICHO LOBATO, conforme Laudo Médico 
N.243/2022, datado de 26.10.2022, no período de 17.10.2022 a 21.10.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

ao servidor JAIME FRANCISCO COELHO DE SOUZA, conforme Laudo Médico 
N.244/2022, datado de 27.10.2022, no período de 29.10.2022 a 27.11.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 

servidora LÍCIA MARA OMENA BONATES DA CUNHA, conforme Laudo Médico 
N.245/2022, datado de 27.10.2022, no período de 26.10.2022 a 30.10.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

à servidora MARTHA DUTRA GADELHA DE ALBUQUERQUE, conforme Laudo 
Médico N.246/2022, datado de 27.10.2022, no período de 19.10.2022 a 
16.01.2023, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 

servidora CÉLIA DO SOCORRO TEIXEIRA, conforme Laudo Médico 
N.247/2022, datado de 27.10.2022, no período de 26.10.2022 a 01.11.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 

servidora MARLIAS TEOTONIO DA SILVA, conforme Laudo Médico N.248/2022, 
datado de 27.10.2022, no período de 27.10.2022 a 02.11.2022, nos termos dos 
artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde 

ao servidor IVAN DO NASCIMENTO RODRIGUES, conforme Laudo Médico 
N.249/2022, datado de 01.11.2022, no período de 28.10.2022 a 25.01.2023, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 

servidora MIRIAM COELHO BASTOS, conforme Laudo Médico N.250/2022, 
datado de 28.10.2022, no período de 28.10.2022 a 03.11.2022, nos termos dos 
artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 

servidora MARIA DE NAZARETH PÊGAS CHAVES, conforme Laudo Médico 
N.251/2022, datado de 01.11.2022, no período de 31.10.2022 a 29.11.2022, nos 
termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 

Saúde ao servidor AUSTREGÉSILO BRANDÃO FREITAS conforme Laudo 

PORTARIAS 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 29                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1961                                    novembro de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

Médico N.252/2022, datado de 03.11.2022, no período de 31.10.2022 a 
29.12.2022, nos termos dos artigos 65 item I e 68 da Lei n° 1762, de 14/11/86.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 446/2022/DG  

 
 
CONCEDER à servidora, ANNE MENDES CASTELO BRANCO, 90 

(noventa) dias de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei n° 1762 
de 14.11.1986, referente ao quinquênio de 12.03.2017 a 11.03.2022, no período 
de 31.10.2022 a 28.01.2023.  

 
 
CONCEDER à servidora, CIRCE AFFONSO DE AZEVEDO, 60 

(sessenta) dias de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei n° 1762 
de 14.11.1986, referente ao quinquênio de 24.05.1998 a 23.05.2003, no período 
de 28.11.2022 a 26.01.2023.  

 
 
CONCEDER à servidora, PRISCILA MACÊDO PEREIRA, 90 

(noventa) dias de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei n° 1762 
de 14.11.1986, referente ao quinquênio de 01.10.2012 a 30.09.2017, no período 
de 03.11.2022 a 31.01.2023.  

 
 
CONCEDER à servidora, PRISCILA DA SILVA SANTOS, 60 

(sessenta) dias de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei n° 1762 
de 14.11.1986, referente ao quinquênio de 01.06.2012 a 31.05.2017, no período 
de 31.10.2022 a 29.12.2022.  

 
 
CONCEDER à servidora, ZELINDA SOUZA DA COSTA, 15 (quinze) 

dias de LICENÇA ESPECIAL, nos termos do artigo 78 da Lei n° 1762 de 
14.11.1986, referente ao quinquênio de 02.07.2000 a 01.07.2005, no período de 
03.11.2022 a 17.11.2022.  

 
 
INTERROMPER, a contar de 29 de maio de 2021, a LICENÇA 

ESPECIAL, concedida à servidora MARIA CARMEN DRUMOND CASTRO 
NASSER pela portaria nº 188/2021/DG, publicada no DOE nº 1.690 de 
13.05.2021, referente ao quinquênio de 05.08.2007 a 04.08.2012.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 469/2022/DG  

 
 
CONCEDER à servidora comissionada, DAYARA FREITAS DE 

ALBUQUERQUE, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, no 
período de 05.11.2022 a 03.05.2023, de acordo com o Atestado Médico anexo, 
conforme o Art.39, §3˚ c.c Art. 7˚, XVIII, e a Lei Ordinária n˚3557 de 07.10.2010.  

 
 

Deputado CARLOS EDUARDO BESSA DE SÁ 
Vice-Presidente 

 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, por 
delegação de competência do Excelentíssimo Senhor Presidente,  
 
 
CONSIDERANDO a instrução dos processos nº 2022.100000.00000.0.000237 e 
nº 2022.10000.00000.0.002705, objetivando a contratação, após o devido 
credenciamento, de pessoas físicas – instrutores, professores e palestrantes – 
para prestação de serviços de capacitação e treinamento de pessoas promovidos 
pela Escola do Legislativo “Senador José Lindoso” e pela Diretoria de Esporte de 
Lazer da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas;  
 
 
CONSIDERANDO os fundamentos contidos no Parecer Jurídico nº 037/2022 (fls. 
22/29, do processo nº 2022.100000.00000.0.000237), opinando pela 
conformidade da minuta de edital de credenciamento com os preceitos legais, 
notadamente aqueles previstos no art. 3.º, 25, II e 13, VI da Lei n.º 8.666/93, 
opinativo este acolhido pelo Procurador-Geral Adjunto (fls. 31), bem como pela 
Mesa Diretora, coforme Decisão de fl. 49;  
 
 
CONSIDERANDO a informação de Auditoria (fls. 18/24) e, ainda, Despacho do 
ProcuradorGeral (fls. 31/32), ambos exarados nos autos do Processo nº 
2021.10000.00000.0.000697;  
 
 
CONSIDERANDO o edital de credenciamento publicado no Diário Oficial 
Eletrônico – Edição nº 1848, de 15 de março de 2022, bem como as publicações 
das relações de instrutores credenciados (fls. 75/79 e 678, do Processo nº 
2022.10000.00000.0.000237, correspondentes às fls. 6/9 e 10, do Processo nº 
2022.10000.00000.0.002705);  
 
 
CONSIDERANDO os documentos de fls. 64/65 e 670/671, do Processo nº 
2022.10000.00000.0.000237, subscritos pelos membros do Conselho Escolar, 
aprovando as listas de instrutores crendeciados;  
 
 
CONSIDERANDO a relação de instrutores e os respectivos cursos, 
correspondente à segunda turma (fls. 4/5, do Processo nº 
2022.10000.00000.0.002705);  
 
 
CONSDERANDO a Informação Orçamentária nº 123/2022-GPO/DOF (fls. 243, 
do Processo nº 2022.10000.00000.0.002705;  
 
 
CONSIDERANDO, em especial, fundamentos contidos no Parecer Jurídico nº 
253/2022 (fls. 255/261, do processo nº 2022.100000.00000.0.002705), opinando 
pela admissibilidade da contratação dos instrutores, com fulcro no art. 25, inciso 
II c/c art. 13, ambos da Lei nº 8.666/93, opinativo este acolhido pelo Procurador-
Geral Adjunto (fls. 261).  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Considerar INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, II, c/c art. 13, 
ambos da Lei n.º 8.666/93, para contratar pessoas físicas – instrutores, 
professores e palestrantes – para prestação de serviços de capacitação e 
treinamento de pessoas promovidos pela Escola do Legislativo “Senador José 
Lindoso” e pela Diretoria de Esporte de Lazer da Assembleia Legislativa do 
Estado do Amazonas, conforme segue abaixo: 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 29                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1961                                    novembro de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

4 

 

CURSO INSTRUTOR (A) VALOR TOTAL 

ORIENTAÇÃO DE 
ATIVIDADES FÍSICAS 
PARA MELHORIA DA 

CAPACIDADE 
FUNCIONAL 

ARJASON GADELHA 
DA SILVA 

R$ 5.800,00 

TREINAMENTO DO 
APARELHO 

LOCOMOTOR ATRAVÉS 
DA MODALIDE DE BOXE 

FUNCIONAL. 

CARLOS ROBERTO 
PEREIRA 

R$ 5.800,00 

PILATES DE SOLO ELIENE CARVALHO 
BARROS 

R$ 5.850,00 

HIIT BODY WORK, 
TREINAMENTO 

INTERVALADO DE ALTA 
INTENSIDADE COM O 

PESO DO CORPO 

JEAN CARLO 
AZEVEDO DA SILVA 

R$ 5.850,00 

INSTRUÇÕES 
TÉCNICAS SOBRE O 

ENSINO DA 
MODALIDADE DE 

GINÁSTICA E DANÇA 

JÉSSICA DE JESUS 
PEREIRA COELHO 

R$ 5.800,00 

ASPECTOS GERAIS E 
ESPECÍFICOS DA 
PEDAGOGIA DO 

ESPORTE 

SUZIANE CORDOVIL 
BINDÁ 

R$ 5.800,00 

METODOLOGIA DA 
PRÁTICA DE 

ATIVIDADES FÍSICAS 
PARA PROMOVER 

QUALIDADE DE VIDA. 

THAYS CHRISTIANE 
MODESTO DE MELO 

FREITAS 

R$ 5.800,00 

ATIVIDADES 
FUNCIONAIS 

INCLUSIVAS E 
ADAPTADAS PARA 

IDOSOS DA 
COORDENADORIA DE 

ESPORTE DA 
ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO 
AMAZONAS. 

WALHEDERSON 
BRANDÃO BARBOSA 

R$ 5.800,00 

TREINAMENTO 
FUNCIONAL E 

MUSCULAÇÃO NA 
ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO 
AMAZONAS 

YURI TAUMATURGO 
COSTA 

R$ 5.800,00 

 
 
 

DIRETORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 22 de novembro de 2022. 

 
 

 
(Assinado Digitalmente)  

WANDER ARAÚJO MOTTA  
Diretor-Geral  

 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

 
 
 

RATIFICO o Despacho acima, do Senhor Diretor-Geral da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, em cumprimento ao disposto no art. 26, 
caput, do Estatuto das Licitações.  
 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 22 
de novembro de 2022.  
 
 
CINTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

(Assinado Digitalmente) 
Deputado Roberto Maia Cidade Filho 

Presidente da ALEAM 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 29                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1961                                    novembro de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/

	4e9ebe71aa9e256e84d18deac56737e95ad5a62ed14b6656ef40bb94b817f3dd.pdf
	Edição196913122022.docx
	4e9ebe71aa9e256e84d18deac56737e95ad5a62ed14b6656ef40bb94b817f3dd.pdf

